国家税务总局关于全国税务系统深入推进“迎奥运、讲文明

、树新风"活动的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_301722.htm 国家税务总局关于

全国税务系统深入推进“迎奥运、讲文明、树新风"活动的通

知 国税函〔2007〕899号 成文日期：2007-08-20 各省、自治区

、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局： 以举

办2008年北京奥运会为契机，开展“迎奥运、讲文明、树新

风”活动，提高公民文明素质，是党中心、国务院的重大部

署。今年8月6日，中心文明办、北京奥组委在京召开了全国

“迎奥运、讲文明、树新风”活动电视电话会议，要求组织

广大群众开展丰富多彩的“迎奥运、讲文明、树新风”活动

，营造喜庆热烈的奥运会氛围，展示我国人民期盼奥运、参

与奥运、奉献奥运的精神面貌。为贯彻落实中心的要求和部

署，国家税务总局决定，在全国税务系统深入推进“迎奥运

、讲文明、树新风”活动，现将有关工作通知如下： 一、充

分熟悉深入推进“迎奥运、讲文明、树新风”活动的重大意

义 奥运会是当今世界规模最大、影响力最强的国际体育盛会

和以体育为载体的文化庆典。举办2008年第29届奥运会是中

华民族的百年企盼，也是一个向世界展示中国的舞台。通过

举办奥运会展示中华民族悠久历史、灿烂文化，展示现代化

建设的辉煌成就，展示中国人民的良好文明素质。现在

距2008年奥运会只有350多天的时间，紧紧抓住并利用好举办

第29届奥运会和第13届残奥会的历史机遇，广泛深入地开展

“迎奥运、讲文明、树新风”活动，是实现人文奥运目标、

成功举办奥运会的迫切需要，是推进全国税务系统精神文明

建设、提高全体税务干部职工文明素质和税务系统文明水平

的有效载体，是推进税收事业发展、促进社会主义和谐社会

建设的重要举措。 中心文明委、北京奥组委联合下发《关于

广泛开展“迎奥运、讲文明、树新风”活动的通知》以来，

全国税务系统各级税务机关紧紧抓住迎接和举办奥运会的有

利契机，以讲文明、树立文明新风为重点，配合当地党委、

政府的安排，广泛开展“迎奥运、讲文明、树新风”活动：

积极开展文明风尚宣传普及、社会主义荣辱观教育、文明观

赛教育等活动，提高税务干部职工文明素质；实施窗口行业

文明服务工程，提升办税窗口的服务能力和水平；配合地方

的奥运志愿者招募工作，推进志愿者培训计划等多项工作。

总的来看，全国税务系统“迎奥运、讲文明、树新风”活动

开局良好，进展顺利，产生了广泛影响。“迎奥运、讲文明

、树新风”活动已在全系统推开，广大税务干部职工支持奥

运、参与奥运、共享奥运的氛围日益形成。 二、结合实际深

入推进“迎奥运、讲文明、树新风”活动 根据全国“迎奥运

、讲文明、树新风”活动进展安排，下一阶段，全国开展“

迎奥运、讲文明、树新风”活动总的要求是：紧紧围绕文明

礼仪、公共秩序、社会服务、城乡环境四项主要任务，着力

抓好文明风尚宣传普及活动、窗口行业文明服务工程、奥运

志愿服务活动、城乡环境综合改善工程等重点工程。对于税

务系统来说，要重点做好以下几个方面的工作： 一是加强奥

运教育培训，积极实施道德建设工程，提升税务干部职工文

明素质。各级税务机关要采取各种有效措施，强化干部职工

绿色奥运、科技奥运、人文奥运理念。旗帜鲜明的倡导爱国

守法、明礼诚信、团结友爱、勤俭自强、敬业奉献的基本道

德规范。通过举办培训班、组织讲座及知识答题等各类主题

实践活动，普及奥运礼仪知识，强化岗位行为规范，使“迎

奥运、讲文明、树新风”活动在全系统扎扎实实地开展下去

，不断取得新的成效，为迎接奥运会营造良好的人文环境。

二是开展岗位练兵，提高办税服务水平，建立和谐征纳关系

。 各级税务机关要以深入开展“迎奥运、讲文明、树新风”

活动为抓手，加强和改进纳税服务工作，切实维护纳税人合

法权益，构建和谐的税收征纳关系。要认真贯彻落实《纳税

服务工作规范（试行）》，建立健全包括规范执法、优化服

务、考核监督以及文明礼貌准则在内的纳税服务体系，结合

实际，明确纳税服务的工作流程与标准，实现事项、岗位、

人员、责任的有机结合。依托信息化，积极创新纳税服务的

方式和手段，实行多种申报和缴款方式，推进税库 银联网，

方便纳税人办税。开展纳税辅导咨询服务和援助，规范12366

热线服务，大力推行全程服务、预约服务、提醒服务、首问

责任制。将纳税服务与依法治税、税收政策落实、办税流程

简化、维护纳税人权益等各项工作有机结合，促使纳税服务

不断优化。 三是优化纳税服务环境，大力推进“窗口”建设

。各级税务部门要积极配合地方开展的奥运环境治理工作，

进一步改善纳税环境，更方便地为纳税人提供服务。非凡是

办税服务厅等“窗口”单位，要合理安排纳税申报时间，在

纳税人密集的地方适当增设服务网点，根据业务量合理调配

各类窗口数量，可配置“排队取号机”，按号分散等候。办

税高峰时，可临时增加办税窗口、增派工作人员、延长办税

时间。要将性能较高的计算机设备优先配置到办税服务工作

方面，提高办税效率，缩短办税时间。积极配合地方环境整

治工作，大力实施绿化、美化、净化工程，努力创造井然有

序、美丽舒适的办税环境。使办税服务厅真正成为服务工作

高质高效、功能设施齐全、环境优雅的税务系统迎奥运“窗

口”。 四是加大活动宣传力度，展示税务行业文明形象。各

级税务部门要开展形式多样的“迎奥运、讲文明、树新风”

宣传活动，及时宣传活动的开展情况，宣传本单位采取的措

施、出现的变化、取得的成效，宣传税务干部职工对“迎奥

运、讲文明、树新风”活动的支持、参与以及愿望、意见和

建议，及时推广活动中涌现出来的好人好事、典型经验。要

对全体税务干部职工进行文明礼仪宣传教育，着力营造讲道

德重礼仪的浓厚氛围。通过广泛深入的宣传，引导广大税务

干部职工积极参与到这项活动中来，掀起优质服务迎接奥运

、树立税务新风尚、推动行业文明建设的热潮。 三、“迎奥

运、讲文明、树新风”活动要务求工作实效 各级税务部门在

“迎奥运、讲文明、树新风”活动中，要大力弘扬求真务实

之风，扎扎实实、齐心协力、团结合作、贴近实际、贴近生

活、贴近群众，把各项任务落到实处。 一是加强领导，精心

组织实施。要把“迎奥运、讲文明、树新风”活动作为当前

精神文明建设的一件大事，切实抓紧抓好。要建立牵头部门

组织协调、有关部门分工负责、全员积极参与的工作机制，

形成上下呼应、多方联动的工作合力，要结合各自业务工作

，发挥各自优势，各负其责，各展所长，密切配合，共同把"

迎奥运、讲文明、树新风活动引向深入，取得实效。 二是发

动群众参与，形成全体税务干部职工关心、支持、参与的良

好局面。北京和协办奥运的天津、上海、青岛、沈阳、秦皇

岛等城市是“迎奥运、讲文明、树新风”活动的重点城市，

这些城市的国、地税局要走在前列，迅速启动，形成热潮，

在全国税务系统发挥示范和辐射作用，同时其它省（区、市

）税务部门都要积极、主动地把活动开展起来，动员广大税

务干部职工、人人动手、从我做起，从身边做起，从一言一

行做起，摒弃各种不文明现象，培养文明行为习惯，共同塑

造税务干部职工讲文明、讲礼貌的良好形象。 三是同多种形

式的精神文明创建活动结合起来，增强整体效应。税务系统

多年来广泛开展的各类群众性精神文明创建活动，是动员广

大干部职工积极参与改陋习、树新风工作的有效载体。 要把

“迎奥运、讲文明、树新风”活动与创建文明单位、先进集

体、巾帼文明岗、青年文明号等活动有机结合起来，深化主

题，充实内容，拓展领域，不断向广度和深度发展。文明单

位、先进集体、巾帼文明岗、青年文明号要在引领文明风尚

中发挥示范带头作用，在迎接和举办北京2008年奥运会中再

立新功。 四是从实际出发，防止形式主义。从现在起到奥运

会开幕还有不到一年时间。税务部门开展“迎奥运、讲文明

、树新风”活动，要扎实推进、务求实效，避免好大喜功、

做表面文章。要通过这项活动，提升广大税务干部职工的道

德素质和职业修养，提高依法治税能力和为纳税人服务的水

平，促进税务系统的全面建设，圆满完成各项工作任务。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com